
TERMO DE APOSTILAMENTO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO I – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 010-A/2019 II – 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 
121/2018 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
20190218-010-A/2019-05 IV – CONTRATADA: REALJET 
INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.558.001/0001-20, situada na Rua Eliseu Martins, nº 2248, 
Bairro Centro, Município de Teresina - Estado de Piauí. V – 
OBJETIVO: Correção da descrição do item na cláusula 
segunda. VI – 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO I – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 010-A/2019 II – 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 
121/2018 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
20190218-010-A/2019-02 IV – CONTRATADA: REALJET 
INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.558.001/0001-20, situada na Rua Eliseu Martins, nº 2248, 
Bairro Centro, Município de Teresina - Estado de Piauí. V – 
OBJETIVO: Correção da descrição do item na cláusula 
segunda. VI –  

VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8o Art. 65 da Lei No 
8.666/93 Pedreiras – MA, 22 de Abril de 2019. Débora Regina 
Oliveira Cruz Sousa Secretária Municipal de Educação - Port. 
033/2019 – GPM

VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8o Art. 65 da Lei No 
8.666/93 Pedreiras – MA, 22 de Abril de 2019. Alyne Rosânia 
Silva Lima Secretário Municipal de Finanças Port. 276/2018 - 
GPM 

VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8o Art. 65 da Lei No 8.666/93 
Pedreiras – MA, 22 de Abril de 2019. Maria do Socorro de Sousa 
Rios Portela Secretária Municipal de Assistência Social Port. 
023/2019 - GPM

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO I  – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 010-A/2019 II – 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 
121/2018 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
20190218-010-A/2019-01 IV – CONTRATADA: REALJET 
INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.558.001/0001-20, situada na Rua Eliseu Martins, nº 2248, 
Bairro Centro, Município de Teresina - Estado de Piauí. V – 
OBJETIVO: Correção da descrição do item na cláusula segunda. 
VI – 

VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8o Art. 65 da Lei No 8.666/93 
Pedreiras – MA, 22 de Abril de 2019. Josué Alves de Oliveira 
Secretário Municipal de Administração Port. 003/2019 - GPM

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO I  – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 010-A/2019 II – 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 
121/2018 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
20190218-010-A/2019-04 IV – CONTRATADA: REALJET 
INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.558.001/0001-20, situada na Rua Eliseu Martins, nº 2248, 
Bairro Centro, Município de Teresina - Estado de Piauí. V – 
OBJETIVO: Correção da descrição do item na cláusula segunda. 
VI –  

ANO VII Nº 078 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2019 - PÁG - 01



ANO VII Nº 078 - PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 2019 - PÁG - 02

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO I – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 010-A/2019 II – 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 
121/2018 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
20190218-010-A/2019-06 IV – CONTRATADA: REALJET 
INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.558.001/0001-20, situada na Rua Eliseu Martins, nº 2248, 
Bairro Centro, Município de Teresina - Estado de Piauí. V – 
OBJETIVO: Correção da descrição do item na cláusula 
segunda. VI –  

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO I – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 010-A/2019 II – 
INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 
121/2018 III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
20190218-010-A/2019-03 IV – CONTRATADA: REALJET 
INFORMÁTICA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, Pessoa 
Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.558.001/0001-20, situada na Rua Eliseu Martins, nº 2248, 
Bairro Centro, Município de Teresina - Estado de Piauí. V – 
OBJETIVO: Correção da descrição do item na cláusula 
segunda. VI – 

VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8o Art. 65 da Lei No 
8.666/93 Pedreiras – MA, 22 de Abril de 2019. Karenn Cynthia 
Santos e Silva Borges Secretária Municipal de Saúde Port. 
012/2017 - GPM

VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8o Art. 65 da Lei No 
8.666/93 Pedreiras – MA, 22 de Abril de 2019. Francisco 
Florêncio de Sousa Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo Port. 416/2017 - GPM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190411-360-D/2019-01. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo e a empresa 
IRISLANE S. LIMA – ME. OBJETO: o fornecimento de 
refeições prontas, tipo self-service e quentinhas, de interesse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo. BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: 
R$ R$ 38.395,00 (Trinta e oito mil trezentos e noventa e cinco 
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2019. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
08.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; 

EXTRATO DO CONTRATO

Função: 15 – Urbanismo; Sub-Função: 122 – Administração 
Geral; Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa; 
Projeto Atividade: 2.028 – Manutenção e funcionamento da 
Secretaria de Infraestrutura e urbanismo; Classificação 
Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. 
SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa, Prefeito, CPF nº 
706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º Francisco 
Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 529.833.663-91, 
pela CONTRATANTE e a Sr.ª. Irislane Saturnino Lima, 
brasileiro, inscrita no CPF/MF nº 911.248.593-49, portadora da 
carteira de identidade nº 1140262995 SEJSP/MA, pela 
CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 11 de Abril de 
2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190415-222-B/2019-02. 
PARTES: CONTRATANTE: Município de Pedreiras/MA, 
através da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. 
CONTRATADA: CORAL CONTRUÇÕES LTDA - ME. 
OBJETO: a contratação de Pessoa Jurídica para Execução de 
serviços de Terraplanagem e Conservação de Área Públicas. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR 
TOTAL: R$ 1.421.263,00 (Um milhão quatrocentos e vinte e 
um mil, duzentos e sessenta e três reais). VIGÊNCIA: até 15 de 
maio de 2020. PRAZO DE EXECUÇÃO: será em 365 
( t r ezen tos  e  sessen ta  e  c inco)  d ias .  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 08 -  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO; 
Unidade Orçamentaria: 08.01 – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo; Função: 15 – Urbanismo; Sub- 
Função: 122 –Administração Geral; Programa: 0002 – 
Programa de Gestão Administrativa; Projeto Atividade: 2.028 – 
Manutenção e funcionamento da Secretaria de Infraestrutura e 
Urbanismo; Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros 
serv. De terceiros pessoa jurídica; Fonte de Recurso: 
0100000000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: Prefeito 
Municipal, Sr.º Antônio França de Sousa, inscrito no CPF: 
706.981.803-30 e portador do RG nº 0417351522011-1 e o 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, Sr.º 
Francisco Florêncio de Sousa, RG N° 1461767 e CPF N° 
529.833.663-91, pela CONTRATANTE e o Srº Antônio 
Cleuton de Sousa Leite, R.G. n.º 123286799-0, C.P.F. n.º 
001.933.203-39,  pela  CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 15 de Abril de 2019.


